
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 805/RE DEL 28 NOVEMBRE 2023

Pratica n.  1857 del 22/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
CODICE 
CRAM 

DG.000.02.11 Ob.Funz.:  B01GEN  CIG: 94588287CA 
CUP: 
F89I22001970002 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria per il ripristino funzionale della stazione 

agrometeorologica di proprietà ARSIAL sita in comune di Marcellina 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Elvira Cacciotti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Giacomo Guastella) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Elvira Cacciotti) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 2.02.01.05.001 4.385,90 2023 1652 23.11.23 1226 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 805/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  28/11/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 805/RE DEL 28 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Manutenzione straordinaria per il ripristino funzionale della stazione 

agrometeorologica di proprietà ARSIAL sita in comune di Marcellina 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

PREMESSO che il DPR n. 186 del 15 ottobre 2020 concernente regolamento e 
organizzazione dell’Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia 

denominata “ItaliaMeteo” all’art. 2 comma 2 allegato 1, individua ARSIAL tra gli 
enti meteo atti ad erogare prodotti o servizi di climatologia o meteorologia di 

interesse pubblico;  

VISTA la Legge Regionale 9 ottobre 1996 n. 40 istitutiva del Servizio Integrato 
Agrometeorologico della Regione Lazio (SIARL), modificata dall’art. 7 della Legge 

Regionale 13 febbraio 2009 n. 1, che affida ad ARSIAL la gestione e il 
funzionamento del SIARL; 

RICHIAMATE le determine di aggiudicazione G06230 del 10/05/2023 e di intervenuta 
efficacia dell'aggiudicazione G07543 del 31/05/2023 con le quali la Direzione 
Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio aggiudica all’operatore economico 

SIAP+MICROS SpA, con sede in legale in via del Lavoro n. 1, CAP 31020, San Fior, 
Prov. TV, codice fiscale e partita iva n. 03520550264 la Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per 
l'affidamento del servizio di manutenzione della rete di rilevamento 
agrometeorologico del SIARL - Lotto unico - CIG: 94588287CA, CUP: 

F89I22001970002; 

VISTA la denuncia presentata dal responsabile dello Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT 

alla Legione Carabinieri Stazione Roma Nomentana in data 08/09/2023 relativa al 
furto di alcune componenti della stazione agrometeorologica sita in comune di 

Marcellina e tramessa alla Direzione generale e alla Presidenza con prot. Arsial 
n.  2333 dell’11/09/2023; 

VISTA la relazione redatta a seguito del sopralluogo eseguito dalla ditta di manutenzione 

presso il sito di Marcellina in data 30/08/2023 nella quale si rilevava: la scomparsa 



 

4 

 

del contenitore stagno contenente le seguenti componenti: datalogger CR1000 sn 
E6958 (acquisitore), regolatore di carica fotovoltaico EPSOLAR 5A LS0512R, 

modem GSM Telit GT863PY con sim GSM TIM telefonica, batteria tampone 
ricaricabile al piombo 12V18AH; l’assenza del termoigrometro Vaisala HMP45 e il 

danneggiamento del pluviometro; 

CONSIDERATO che, a causa del furto, la trasmissione dati dalla succitata stazione si è 

interrotta in data 25/08/2023 e che è necessario ripristinare con sollecitudine il 
funzionamento degli apparati al fine di limitare i danni sulla serie storica; 

RICHIAMATO il capitolato tecnico punto “1.4 Manutenzione straordinaria” e il contratto 

di manutenzione stipulato con SIAP+Micros S.p.A., che prevedono che il ripristino 
delle apparecchiature compromesse da eventi non prevedibili siano a carico del 

contraente; 

CONSIDERATO che il disciplinare di gara e il contratto di manutenzione, con riferimento 
ai servizi di manutenzione straordinaria ed evolutiva, stabiliscono che l’attivazione 

degli stessi da parte di ARSIAL ha carattere opzionale e che ARSIAL si riserva 
pertanto la facoltà di chiedere l'espletamento di tali servizi laddove ne sia rilevata 

l’esigenza per un importo massimo spendibile di € 100.000,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO del preventivo richiesto alla società Siap+Micros SpA aggiudicataria della 
fornitura di cui al prot. ARSIAL n. 9728 del 13/09/2023 che, su richiesta del DEC, 

è stato successivamente rimodulato al ribasso tenendo conto dei prezzi dei 
materiali e delle figure professionali coinvolte offerti in fase di gara e acquisito con 

prot. n. 11232 del 19/10/2023 per € 3.595,00 oltre IVA per € 790,90; 

ACQUISITI in fase di gara per l’affidamento del servizio i codici CIG n. 94588287CA e 
CUP n. F89I22001970002; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. del 21 novembre 2023 "Variazione 
amministrativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del Bilancio 

2023/2025 ai sensi dell’art. 24, comma 3,Regolamento Regionale di contabilità 9 
novembre 2017, n. 26" con la quale 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico di Procedimento dell’esecuzione del contratto di 

manutenzione “Servizio di manutenzione della rete di rilevamento 
agrometeorologico del SIARL (Servizio Integrato Agrometeorologico della Regione 

Lazio)” CUP n. F89I22001970002 - CIG: 94588287CA” è il funzionario Elvira 
Cacciotti;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA dello Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’intervento finalizzato al ripristino funzionale della stazione 
agrometeorologica di proprietà ARSIAL sita in comune di Marcellina; 

DI IMPEGNARE a favore della SIAP+MICROS SpA, con sede in legale in via del 
Lavoro n. 1, CAP 31020, San Fior, Prov. TV, codice fiscale e partita iva n. 03520550264 

l’importo di € 4.385,90 comprensivo di IVA a norma di legge, sul cap. 2.02.01.05.001 



 

5 

 

del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’esecuzione 
del contratto di manutenzione “Servizio di manutenzione della rete di rilevamento 

agrometeorologico del SIARL (Servizio Integrato Agrometeorologico della Regione 
Lazio)” è il funzionario dello Staff Sistemi informativi, SIARL, SIT, Elvira Cacciotti. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 
 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs.33/2013 23 1   x   x 

D. Lgs.33/2013 37 1  x   x  

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1857RE-Manutenzione straordinaria per il ripristino funzionale della stazione agrometeorologica di proprietà ARSIAL sita in comune di
Marcellina

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001857 - Anno 2023 - del 23/11/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

2.02.01.05.001Capitolo Attrezzature scientifiche

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
256.1 09,583.423/11/2023 PRAT.1857RE-Manutenzione straordinaria

per il ripristino funzionale della stazione
agrometeorologica di proprietà ARSIAL sita
in comune di Marcellina

SIAP+MICROS 00,0 09,583.409,583.4 00,0

4.385,90Totali Delibera nr. 300001857 del 0,00 4.385,904.385,90 0,00

23/11/2023 - 10:28:17 Pagina: 1


		2023-11-28T12:04:22+0100
	Elvira Cacciotti


		2023-11-28T12:04:22+0100
	Elvira Cacciotti


		2023-11-28T12:04:22+0100
	Elvira Cacciotti


		2023-11-29T12:37:26+0000
	Giacomo Guastella


		2023-11-29T14:56:13+0100
	SANDRA COSSA


		2023-11-29T17:23:23+0100
	ELISABETTA CALDANI




